巴南林业发〔2022〕123号

重庆市巴南区林业局

关于加快推进2022年森林补偿补助数据上线入库工作的通知

各相关镇人民政府、街道办事处：

森林补偿补助是天保工程重要建设内容之一，也是生态扶贫惠农政策的具体体现，涉及广大山区群众切身利益。为加快推进上线入库和兑现工作，现将相关事宜通知如下：

一、加强领导，提高对森林补偿补助的认识。森林补偿补助是国家惠民工程之一，虽然当前直补单价较小，但涉及农户众多。若不及时兑付，林农利益受损，易引发不稳定因素。各镇街务必高度重视，加强领导，将森林补偿补助工作落到实处。

二、抓紧时间，及时上传数据信息。按照《重庆市巴南区生态效益补偿基金使用管理实施细则》（巴财局发〔2012〕159号）要求，请各镇街于2022年8月20日前，将2022年森林补偿补助数据上传森林生态补偿系统（访问网址：http://58.144.147.21:8081/cqtb/），并将2022年森林生态效益补偿汇总表（附件1）纸质件盖章后交区林业局二楼天保中心办公室。

三、认真处理，始终坚持补偿补助兑现前公示制度。严格利用公示制度实现政务公开、村务公开并上报公示照片，让每一批次兑现清单透明化，主动接受群众监督，避免政策不公开、信息不透明，因误解而造成工作滞后，甚至引发上访信访。
四、加大工作力度，确保上线入库数据真实、全面、准确、实时。上线入库数据是资金预算、核查验收、监督审计等的重要依据，镇街管理人员要熟悉上线入库操作步骤，准确执行数据库业务运行流程，提高数据处理准确性、可靠性。
五、及时对接 “一卡通”经办人员，对照森林生态补偿系统数据同时录入“一卡通”直补个人基础信息。按区财政的要求，今年直补必须通过“一卡通”系统兑付到个人或集体，需“一卡通”经办人员同时将直补人员银行卡号等基础信息录入“一卡通”系统。

附件1：2022年森林生态效益补偿汇总表
附件2：镇街开展数据库数据更新并申报到区县级操作流程

                      重庆市巴南区林业局

2022年6月29日

（联系人：卜洁，联系电话：66234681）

（此件公开发布）

	附件1

2022年森林生态效益补偿汇总表

	单位：

	本镇街公益林面积（亩，保留2位小数）
	落实到户的公益林面积（亩，保留2位小数）
	补偿金额
（元，保留2位小数）

	合计
	国家公益林
	地方公益林
	合计
	国家公益林
	地方公益林

	备

注

	分管领导：                   科室负责人：                    填表人:                年  月   日

附件2

镇街开展数据库数据更新并申报到区县操作流程
注：文中“上年度”指“2021年度”，“本年度”指“2022年度”，今后以此类推；有底纹的内容属于系统中的命令、菜单、按钮等；下划线是对相应内容进行强调。
镇街管理员，在360浏览器极速模式（网址栏右端见闪电符号）或其他浏览器快速模式下，登录天保业务系统，点击进入森林补偿补助子系统。
生成基础数据——点击页面左端个人补偿补助或者集体补偿补助，进入操作界面。点击“1、生成2022年基础数据”，确定后，直至生成数据成功，此时也可点击“删除2022年全部数据”完成已生成数据的删除。
若系统外已有比系统中上年度更全面、更可靠的森林补偿补助数据，则可参照本文“数据新增”操作，生成本年度基础数据。
删除——基础数据生成之后，若某户或某单位，本年度不再给予补偿补助，则应进行删除操作：可通过人员姓名、身份证号、账号、单位名称等，点击过滤条件，模糊查询；再对需进行删除操作的户或单位，点击对应行右端删除，完成操作。
修改——若某户或单位，本年度数据有所修改，则应进行修改操作：可通过人员姓名、身份证号、账号、单位名称等，点击过滤条件，模糊查询；再对需进行修改操作的户或单位，点击对应行右端修改，在弹出界面，修改参数，完成修改操作。
数据新增——若基础数据中没有的户或单位，则应进行新增操作：点击界面左端“数据上传”，先点击下载个人或集体申报数据模板，利用下载的模板，将应新增的户或单位补偿补助数据正确填写之后（注意表前不要留有空白行），再进入数据上传界面点击数据新增，在弹出框设置参数后，选择文件，确定模板文件，勾选覆盖重复数据，添加，直至完成数据新增。然后在数据上传界面，选中新增数据行，点击新增行右端“数据检查”，确保通过检查；点击“数据入库”，确保入库成功。若“数据检查”未通过，则删除，回到模板电子表中仔细检查、修改、完善，再行上述操作。
规范性检查——乡镇级通过以上操作完成本年度数据更新后，应进行规范性检查操作：进入个人或集体补偿补助界面，点击“2、规范性检查”，对系统列出的检查清单，逐户或单位进行核对、检查、修改，确保准确无误。
组内调平——完成以上操作后，应进行补偿补助面积组内自动调平操作：进入个人或集体补偿补助界面，点击“3、组内调平”，确定，直至调平成功。
统计分析——完成以上操作后，应采用界面左下端个人、集体或整体补偿补助统计功能，从统计数据上分析各村组补偿补助面积数据，核对数据，确保无误。
数据申报——完成以上操作后，乡镇级管理员应将本年度森林补偿补助数据申报到区县级操作：进入个人或集体补偿补助界面，点击“4、数据申报”，在弹出框，确保参数无误后，点击申报，完成申报。然后通知区县级管理员审核申报数据。
重庆市巴南区林业局办公室                  2022年6月29日印
- 1 -
- 4 -